
Společenství Heřmanova 455/45, Praha 7 
Výběr dodavatele výtahu - nabídky 

 
 Kompletní nabídky od firem VHL, EcoLifts, Výtahy a Plošiny a TDT jsou v elektronické 
podobě dostupné na našich stránkách. Jsou chráněné heslem v445566  Nabídka od firmy 
Ctibůrek přišla v papírové podobě a je možné si ji zapůjčit. 

 
- cena je uvedena včetně DPH 15% 
- bubnový výtah nemá protizávaží, kabina je zavěšena na lanech, která se navíjejí na buben.    

Celý prostor šachty je k dispozici pro kabinu, která tak může být větší. 
- trakční výtah má kabinu vyváženou protizávažím, které zabírá část šachty. Pro pohon stačí 

menší výkon motoru. Protizávaží („protiváha“ jak říkají výtaháři) může být umístěno vedle 
kabiny (V) nebo za kabinou (Z). 

- šachetní dveře jsou ruční se samozavíračem (kromě varianty u fy EcoLifts s automatickými 
teleskopickými kabinovými i šachetními dveřmi – ty jsou ovšem užší, aby se měly kam 
vysunout). Provedení (tvar, barva) šachetních dveří bude specifikováno ve Smlouvě o dílo. 

- velikost kabiny: velmi podrobné zaměření šachty je součástí projekčních prací a provádí se 
až po podpisu Smlouvy. Může se proto stát, že rozměry kabiny budou o něco menší než 
v nabídkách - kdyby byla v šachtě nerovnost (křivost), která by se nedala odstranit. Podle 
odhadu dodavatelů může být tato odchylka max. 20mm. 
(pro srovnání: náš starý výtah má rozměry kabiny 910 x 720 mm) 

- pohon výtahu: 
U bubnového výtahu má výtahový stroj převodovku mezi motorem a bubnem. Asynchronní 
motor může být napájen buď přímo (přes stykače) ze sítě – v tom případě je dvourychlostní 
– nebo z frekvenčního měniče. 

- výhodou pohonu s dvourychlostním motorem je jeho jednoduchost a přirozená 
rekuperace el. energie do sítě. Nevýhodou je trhavější rozjezd a zastavení kabiny a 
tedy větší mechanické namáhání výtahového stroje. 
 - výhodou frekvenčního měniče je plynulý rozjezd a zastavení kabiny a tedy menší 
mechanické namáhání výtahového stroje. Nevýhodou je větší složitost a nemožnost 
rekuperace (el. energie se maří na odporu). Dá se ovšem pořídit tzv. rekuperační 
jednotka (za cca 60.000,-Kč) 

     U trakčního výtahu se dnes používá tzv. bezpřevodový stroj: synchronní motor je na stejné 
hřídeli s kladkou a je ovládán frekvenčním měničem. 

Dodavatel Typ výtahu kabina š x h kabinové dveře rychlost nosnost Cena [Kč] 

VHL bubnový, 2-rychl.  980 x 880  mm 850 mm „BUS“ aut. 0.63 m/s 320 kg 881 141 

VHL bubnový, frekv.m.  980 x 880  mm 850 mm „BUS“ aut. 0.63 m/s 320 kg 905 291 

VHL trakční V  910 x 910  mm 800 mm „BUS“ aut. 1 m/s 300 kg 958 996 

VHL trakční Z  980 x 780  mm 800 mm „BUS“ aut. 1 m/s 300 kg 944 552 

EcoLifts bubnový, frekv.m. 1100 x 950 mm 850 mm „BUS“ aut. 0.63 m/s 320 kg 891 250 

EcoLifts trakční V 1000 x 950 mm 850 mm „BUS“ aut. 1 m/s 320 kg 891 250 

EcoLifts trakční V 1000 x 900 mm 700 mm  aut. telesk. 1 m/s 320 kg 996 762 

Výtahy a Plošiny bubnový, frekv.m.  950 x 900  mm 800 mm „BUS“ aut. 0.63 m/s 320 kg 785 450 

TDT bubnový, frekv.m.  950 x 800  mm 800 mm „BUS“ aut. 0.63 m/s 320 kg 972 354 

TDT trakční V  840 x 800  mm 800 mm „BUS“ aut. 1 m/s 320 kg 1 002 452 

Ctibůrek trakční V  800 x 900  mm 750 mm posuvné aut. 1 m/s 320 kg 914 191 



V dalším textu uvádím svůj osobní názor na věc. 
Každý může samozřejmě udělat totéž a oslovit ostatní. 

 Podle mého názoru je velmi důležitým kritériem velikost kabiny. Z tohoto hlediska je 
nejlepší nabídka firmy EcoLifts ve variantě s bubnovým strojem.  
Rozměry kabiny 1100 x 950 mm jsou velmi slušné vzhledem k malým rozměrům šachty. 
I když se může rozdíl 100mm proti variantě s „protiváhou“ zdát nepodstatný, myslím, že to 
není pravda. Rozdíl 100mm by byl vcelku bezvýznamný, kdybychom např. porovnávali šířky 
kabin 1400 a 1500 mm. Rozdíl mezi 1000 a 1100 mm je ale dost podstatný a znamená, že 
třeba většina dětských kočárků se už vejde. 
 Ověřoval jsem si u firmy EcoLifts, jestli opravdu disponují potřebnou technologií. Tvrdili, že 
to umějí, že to souvisí hlavně s vodítky, která zabírají málo místa v šachtě. 
 
 Pokud jde o pohon, původně jsem preferoval variantu s dvourychlostním motorem (tedy bez 
frekvenčního měniče) kvůli jednoduchosti a rekuperaci. 
Nechal jsem se ale přesvědčit, že dnešní frekvenční měniče (FM) jsou spolehlivá zařízení.  
FM umožňuje plynulý rozjezd a zastavení kabiny a šetří tak mechanické části výtahu (a také 
komfort jízdy je vyšší). 
 FM (sám o sobě) neumožňuje rekuperaci, tedy navracení el. energie do sítě při jízdě dolů – 
tato energie se maří na odporu (který se přes elektronický spínač periodicky připojuje do 
stejnosměrného meziobvodu FM). To u bubnového výtahu není úplně bezvýznamné, ale ani  
fatální. Jestliže dnes je spotřeba našeho starého výtahu 1000kWh/rok, tak pro bubnový výtah 
by byla 2000kWh/rok. Kdybychom uvažovali (s rezervou) spotřebu 2500kWh/rok, pak 
náklady na elektřinu by byly vyšší přibližně o 7500,-Kč/rok. Tyto náklady se nyní rozdělují 
mezi 30 osob (z 2. až 5. patra), takže zvýšení na osobu by bylo o 250,-Kč/rok.  
 Je možné uvažovat o použití rekuperační jednotky (dá se namontovat i dodatečně – připojuje 
se do stejnosměrného meziobvodu FM), která by náklady na el. energii snížila (možná až na 
dnešní úroveň). Její cena je asi 60.000,-Kč. 
 Závěr je ten, že jsem pro použití frekvenčního měniče bez rekuperační jednotky. Teprve, 
kdyby se ukázalo, že náklady na elektřinu jsou příliš vysoké, nechal bych dodatečně  
rekuperační jednotku nainstalovat. 
 
 Pokud jde o rychlost jízdy, s bubnovým strojem lze dosáhnout 0.63m/s zatímco s trakčním 
1m/s. Konkrétně to znamená, že jízda z Přízemí do 5. patra (16.5m) bubnovým výtahem by 
trvala 26.2s a trakčním 16.5s. Rozdíl je asi 10s. Podle mně bezvýznamný (i když chápu, že 
někoho může pomalá jízda znervózňovat). 
 
 Pokud jde o cenu, nepřikládal bych jí zásadní význam při hodnocení nabídek. Výtah se 
nekupuje každý rok a v horizontu desítek let, kdy by měl sloužit, není podle mně pořizovací 
cena zásadním kritériem. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
20.7.2016       Slavomír Krasnický 


